ad plures virtutes ille autem ad pauciores, alius vero ad istas facit ad illas autem non facit, forsitan intellegere potest quomodo unaquaeque anima venit cum ali- quibus dominicis pecuniis in hunc mundum.

8. Adhuc autem quaeres, utrum omnes homines servi sunt regis huius, aut quidam quidem servi, «quos praescivit et prae-  
625 destinavit», alii autem non servi, sed qui negotiantur cum servis.

de quibus et dicitur cuidam servo: «non oportebat te dare pecuniam meam ad mensam, ut ego veniens cum usura recepissem eam?» et sic requires, utrum extra servos habentur, a quibus cum usuris promittit se recepturum dominus, non solum qui sunt alieni a fide sed etiam credentium quidam; servi autem hi soli

6 domini[eis] Diehl, vgl. gr., doch s. auch S. 299, 17 20 aut] an G<sup>c</sup>. r. 26 non R ( num B L 27 ut G\* L et G<sup>c</sup>. r. ut et B

οἱ τοῦ λόγου οἰκονόμοι \*\*\*.

5

συναίρων δὲ λόγον μετὰ τῶν δούλων  
 ὁ βασιλεὺς ἀπαιτεῖ καὶ τοὺς ἀπὸ τῶν  
 10 δούλων δεδανεισμένους, εἴτε »ἐκατὸν  
 κόρους σίτου, εἴτε »ἐκατὸν βάδους  
 ἐλαίου«, εἴτε ὁ τι δήποτε εὐληγῶτα  
 τοὺς ἔξω τῆς τοῦ βασιλέως οἰκειίας·  
 15 οὐ γὰρ σένδουλος τοῦ οἰκονόμου τῆς  
 ἀδικίας« εὗρίσκειται κατὰ τὴν παρα-  
 βολὴν ὁ τοὺς ἑκατὸν ὀφείλων τοῦ  
 σίτου κόρους καὶ τοὺς ἑκατὸν τοῦ  
 ἐλαίου βάδους,  
 ὡς δηλοῦν ἐκ τοῦ »πόσον ὀφείλεις τῷ  
 20 κυρίῳ μου;« <καὶ οὐκ εἶπε· τῷ  
 κυρίῳ ἡμῶν>. νόει δέ μοι ἐκάστην  
 πράξιν εὐκρίνως ἀγαθὴν μὲν ἢ καθή-  
 κωνσαν κέρδει καὶ ἐπιγεννήματι.  
 25 μοχθηρὰν δὲ ζημίαν· καὶ ὥσπερ  
 ἐστὶ τι κέρδος πλειόνων ἀργυρίων  
 καὶ ἄλλο ἐλαττόνων καὶ διαφόρων  
 πλειόνων καὶ ἐλαττόνων, οὕτως κατὰ  
 τὰς καλὰς πράξεις οἴονεϊ συντί-  
 μησίς ἐστι κερδῶν πλειόνων ἢ  
 30 ἐλαττόνων

(quantum ad istas parabolas),  
 qui dispensatores verbi  
 habentur et quibus hoc est com-  
 missum, ut negotientur et fe-  
 nerent. nec enim omnibus con-  
 sequens est intellegere dictum:  
 »negotiamini donec redeo«.

et sequitur, ut cum posita fuerit  
 ratio cum servis, requiratur etiam  
 quaecumque fecerunt servi ad  
 eos, qui extra domum fuerant  
 regis. nec enim conservus inveni-  
 tur fuisse vilico illi iniquitatis,  
 qui »centum tritici coros« debebat  
 aut »centum olei batos«,

secundum quod ipse vilicus ma-  
 nifestat dicens: »quantum debes  
 domino meo?« et non dixit: do-  
 mino nostro. intellege autem mihi  
 omnem quidem actum bonum  
 lucrum dici, malum autem dis-  
 pendium; et sicut est differentia  
 inter lucrum et lucrum pecu-  
 niarum, sic et in bonis operibus  
 differentia est inter bonum opus  
 et bonum,

sic differentia est inter malum  
 opus et malum.

2f Vgl. II 207, 11f — 7 Luc. 19, 13 — 10—12 Vgl. Luc. 16, 7. 6 —  
 14ff Vgl. Luc. 16, 5. 7f

2 λόγου] νόμον H | \*\*\* Kl,  
 vgl. lat., auch II: οἰκονόμοι καὶ  
 πραγματευταί 20 <καὶ—ἡμῶν> Kl,  
 vgl. lat.

8—32 et sequitur—malum] lat.  
 freier 31 sic < B

[δ] \*\*\* τοῦ μόνου ἐπισταμιένου τὰ  
 τοιαῦτα ἐξετίλξεν (ὁρῶντος ἀπὸ  
 τῆς διαθέσεως καὶ τοῦ λόγου καὶ  
 τῆς πράξεως καὶ τῶν συνερογούντων  
 5 τοῖς ἐφ' ἡμῶν ἐκ τῶν οὐκ ἐφ' ἡμῶν)  
 <καὶ> λογίσασθαι ποῖον μὲν ἔργον  
 μέγα κέρδος ἐστί, ποῖον δὲ ἔλαττον.  
 ποῖον δὲ ἐλάχιστον, οὕτω δὲ καὶ  
 ἐπὶ τῶν ἐναντίων ποῖον μὲν ἀμάρ-  
 10 τημα ἐν τῷ συναίρεσθαι λόγον τοῖς  
 δούλοις εὐρίσκειται μεγάλη ζημία.  
 ποῖον δὲ ἐλάττων καὶ ποῖον (εἰ  
 δεῖ οὕτως ὀνομάσαι) ζημία τοῦ  
 ἐσχάτου λεπτοῦ ἢ τοῦ ἐσχάτου  
 15 ποδῶντος. ὅλον τοίνυν καὶ παντὸς  
 τοῦ βίου συναίρεται ὑπὸ τῆς εἰρη-  
 μένης βασιλείας τῶν οὐρανῶν  
 (ὁμοιωθείσης ἀνθρώπῳ βασιλεῖ)  
 λόγος, ὅτε »τοῦς πάντας ἡμᾶς πα-  
 20 ραστῆραι δεῖ ἔμπροσθεν τοῦ βή-  
 ματος τοῦ Χριστοῦ, ἵνα κομίσῃται  
 ἕκαστος τὰ διὰ τοῦ σώματος πρὸς  
 ἃ ἔπραξεν, εἴτε ἀγαθὸν εἴτε φαῦ-  
 λον«· καὶ τότε, συναιρομένου λόγου,  
 25 ἀγθήσεται εἰς τὸν συναιρόμενον  
 λόγον | καὶ »πᾶν ῥῆμα ἀργὸν δ' ἂν  
 λαλήσωσιν οἱ ἀνθρώποι« καὶ εἴ  
 ποτέ τις ἐπότισε »ποτήριον ὕδατος  
 ψυχροῦ μόνον εἰς ὄνομα μαθητοῦ«.  
 30 9. Καὶ ταῦτα ἔσται, ἡνίκα ἂν  
 <γίνηται> τὸ πῦρ τῷ Δαυὶδ  
 γεγραμμένον τὸ »βίβλοι ἠρεφῶχθησαν,

quorum differentiam solus scit  
 deus, qui potest talia ista dis-  
 eutere et ex ipso adfectu ver-  
 borum et actuum videt, quae  
 nostra ex nobis videntur sed non  
 sunt ex nobis, et quod est opus  
 magnum lucrum vel quod me-  
 diocre vel quod exiguum, e con-  
 trario quod peccatum magnum  
 dispendium invenitur (eum ratio  
 ponitur) vel quod minimum, vel  
 quod est damnum novissimi <mi-  
 nuti aut novissimi> quadrantis.  
 omnis ergo vitae nostrae ratio est  
 ponenda a rege, quando »omnes  
 nos praesentari oportuerit ante  
 tribunal Christi, ut reportet unus-  
 quisque propria corporis prout  
 gessit, sive bonum sive malum«,  
 et adducetur ad rationem etiam  
 »omne verbum otiosum quod locuti  
 fuerint homines«, vel si quis ali-  
 quando potaverit aliquem »cali-  
 cem aquae frigidae tantum in  
 nomine discipuli«.

626

13 ff Vgl. Luc. 12, 59 — Vgl. Matth. 5, 26 — 19 — 23 Vgl. II 207, 11 ff An. —  
 19 II. Kor. 5, 10 — 26 Matth. 12, 36 — 28 Matth. 10, 42 — 32 Dan. 7, 10

1 [δ] \*\*\* Kl, vgl. lat.; Koe schlägt  
 vor <ὡν τὴν διαφορὰν οὐδεὶς ἄλλος οἶδε>  
 4 [καὶ] Diehl 5 ἐκ τῶν ὄντων Diehl,  
 vgl. lat. 6 <καὶ> Kl, vgl. lat. 12 ἐλάτ-  
 των v ἐλαττων MH 16 συναίρεσθαι H  
 31 <γίνηται> Kl nach Koe 32 τὸ < M